
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

 

L'Anno DUEMILAVENTIDUE (2022), il giorno DICIOTTO (18) del mese di GENNAIO alle ore 12.30, sotto la 

presidenza del prof. Vincenzo LUCIANO  nella sua qualità di Vice-Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

 

 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 
contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 18/01/2022 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

Dalla Residenza Comunale 18/01/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  220 

 

Del  24/01/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  5   del Reg. 

 

Data:  18/01/2022 

OGGETTO:  Approvazione del Programma di Fabbisogno di personale 2022/2024. Verifica 

eccedenze e/o sovrannumerarietà di personale. Conferma dotazione organica.   

[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO Che: 

• l’art. 2 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, stabilisce che le amministrazioni pubbliche definiscono le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici e determinano le dotazioni organiche complessive; 

• l’art. 4 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, stabilisce che gli organi dì governo esercitano le funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo, mediante la definizione di obiettivi, programmi e direttive generali; 

• l’art. 89, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (TUEL), prevede che gli Enti Locali provvedono alla 
rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione ed alla gestione del personale 
nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 
bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267 (TUEL) e, pertanto, dato atto che ('Ente può modificare, in qualsiasi momento, la programmazione 
triennale del Fabbisogno del Personale approvata, qualora dovessero verificarsi nuove e diverse esigenze tali da 
determinare mutamenti rispetto al triennio di riferimento, sia in termini di esigenze assunzionali sia in riferimento ad 
eventuali intervenute modifiche normative; 

DATO ATTO che: 

� con decreto 08.05.2018 il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ha definito le 'Linee di 
indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle Amministrazioni pubbliche", 
necessarie per l'attuazione dell'articolo 6-ter del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, come modificato dall'articolo 22, 
comma 1, del D. Lgs. 25 Maggio 2017, n. 75; 

� dalla lettura dei paragrafi 2.1 e 2.2. delle citate Linee di Indirizzo che la,spesa potenziale massima per gli enti locali 
coincide con il tetto di spesa di cui all’articolo 1, commi 557 e seguenti, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, e 
che per la verifica del rispetto ditale tetto occorre effettuare una verifica dei vincoli finanziari, per ciascun anno 
del piano triennale, in modo tale che la spesa del personale in servizio, aumentata della spesa per lavoro flessibile 
e delle facoltà assunzionali annuali non sia superiore alla spesa potenziale massima e ciò ai fine di salvaguardare 
gii equilibri di finanza pubblica e di bilancio; 

CONSIDERATO che il piano dei fabbisogni deve essere coerente con l'attività di programmazione generale dell'Ente e 
deve svilupparsi, nel rispetto dei vincoli finanziari, in armonia con gli obiettivi definiti nel ciclo della performance, 
ovvero con gli obiettivi che l’Ente intende raggiungere nel periodo di riferimento (obiettivi generali e obiettivi specifici, 
ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del D. Lgs. 27 Ottobre 2009, n. 150); 

RICHIAMATO l'articolo 6, comma 2, del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, come modificato dall'articolo 4 del D. Lgs. 25 
Maggio 2017, n. 75, ai sensi del quale le Amministrazioni Pubbliche adottano il Piano triennale del Fabbisogno del 
Personale in coerenza con gli strumenti di pianificazione delle attività e della performance, nonché con le Linee di 
indirizzo emanate ai sensi dell'articolo 6-ter del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’art. 33 del D, Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della Legge n. 183/2011 
(Legge di Stabilità 2012), il quale ha introdotto l'obbligo dal 1 Gennaio 2012 di procedere annualmente alla verifica 

delle eccedenze di personale, condizione necessaria per poter effettuare nuove assunzioni o instaurare rapporti di 
lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena nullità degli atti posti in essere; 

DATO ATTO che la norma sanziona le pubbliche amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di 
personale a qualsiasi titolo, dettando al contempo le procedure da attivare per il collocamento in esubero del 
personale eccedente ai tini della ricollocazione presso altre amministrazioni, oppure, in caso di esito negativo, alla 
risoluzione del rapporto di lavoro; 

RITENUTO necessario, pertanto, prima di definire la nuova programmazione di fabbisogno del personale, procedere 
alla ricognizione del personale in esubero in base alla struttura organizzativa dell'Ente; 

CONSIDERATA la consistenza del personale presente nell'organizzazione dell'Ente, anche in relazione agli obiettivi di 
performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, e rilevato che, in tale ambito, non 
emergono situazioni di personale in esubero ai sensi dell'art. 33 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m.L; 

VISTO l'art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 e s.m.L, il quale ha introdotto una modifica sostanziale della disciplina 
relativa alle facoltà assunzionali degli Enti Locali, prevedendo il superamento delle precedenti regole fondate sul turn-
over e l'introduzione di un sistema maggiormente flessibile, basato sulla sostenibilità finanziaria della spesa del 
personale; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, è stato adottato in data 17 Marzo 2020 un Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri (DPCM), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 Aprile 2020, il quale, come indicato 
all'interno dello stesso, produce i propri effetti a decorrere dal 20 Aprile 2020; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 557 e successivi, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.  il quale disciplina il 
vincolo in materia di contenimento della spesa del personale; 

CONSIDERATO, inoltre, che questo Ente: 
a. non ha dichiarato il dissesto finanziario; 
b. dall'ultimo Rendiconto di Gestione approvato (2020} emergono condizioni di deficitarietà strutturale; 

VISTO, pertanto, il Decreto Legge 17 Marzo 2020 che: 

[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



• all'articolo 3 suddivide i Comuni per fasce demografiche; 

• all'articolo 4 individua, all'interno della Tabella 1, i valori soglia di massima spesa del personale diversificati per 
fascia demografica di appartenenza, fornendo gli elementi necessari per la relativa determinazione; 

• all'articolo 5 stabilisce le percentuali di incremento della spesa del personale, mediante l'apposita Tabella 2, 
nonché le ipotesi di deroga alle stesse, fermo restando il limite di spesa corrispondente al valore soglia previsto 
dalla Tabella 1; 

CONSIDERATO che, ai fini della verifica di quanto previsto dal Decreto Legge 17 Marzo 2020, occorre innanzitutto:  

a)       individuare la fascia demografica a cui appartiene il Comune di AQUARA (ex art. 3); 
b) individuare la "spesa del personale", comprensiva degli oneri riflessi ed al netto dell'IRAP, desunta dall'ultimo 

Rendiconto di Gestione approvato; 
c) individuare la media degli accertamenti di competenza riferiti alle "entrate correnti" degli ultimi tre Rendiconti 

di Gestione approvati, al netto del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziato nel Bilancio di Previsione 
dell'ultima annualità considerata; 

d) determinare il rapporto tra "spesa del personale", di cui al punto b}, ed "entrate correnti”, di cui al punto c), 
espresso in valore percentuale; 

e) determinare, qualora il predetto rapporto sia inferiore al valore soglia della Tabella 1, l'eventuale incremento 
della spesa del personale in riferimento alla percentuale di cui alla Tabella 2, ovvero spendendo i resti 
assunzionali maturati sino al 2020; 

CONSTATATO: 

1. che il rapporto tra la media delle entrate correnti degli ultimi tre rendiconti approvati e la spesa complessiva 
di personale desunta dal rendiconto 2020 di questo Ente è pari al 42,67%; 

2. che, pertanto, l'Ente si colloca al di sopra del valore soglia più alto (soglia di rientro) ed ai sensi dell'art. 4, 
comma 2, del medesimo decreto, NON può incrementare la spesa del personale registrata nell'ultimo 
Rendiconto di Gestione approvato (E.F. 2020), per assunzioni a tempo indeterminato; 

RITENUTO di riservarsi di effettuare, con separato atto, una nuova verifica della capacità assunzionale dell’Ente 
(rapporto tra la media delle entrate correnti degli ultimi tre rendiconti approvati), successivamente all’approvazione 
del Rendiconto dell’E.F. 2021;   

ATTESO quindi che questo Ente - utilizzando i valori desunti dal Rendiconto di Gestione 2020 - HA l'obbligo di RIDURRE 
la spesa per la dotazione organica dell'Ente, fino ad una somma massima pari ad € 277.854,53, calcolata in base alle 
definizioni di cui all’art. 6 del DPCM 17 Marzo 2020; 

DATO ATTO che: 

� la programmazione dei fabbisogni trova il suo naturale sbocco nel reclutamento effettivo del personale, ovvero 
nell'individuazione delle figure e competenze professionali idonee, nel rispetto dei principi di merito, trasparenza 
e imparzialità, per le quali devono essere richieste competenze e attitudini, oltre che le conoscenze; 

� il medesimo piano è oggetto di pubblicazione in "Amministrazione trasparente"nell'ambito delle informazioni di 
cui all’articolo 16 del D. Lgs. n. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica e il costo del 
personale con rapporto di lavoro o tempo indeterminato', unitamente al Conto annuale del personale; 

� l'eventuale modifica del Piano in corso d'anno è consentita solamente a fronte di nuove situazioni non prevedibili 
ad oggi, sempre nel rispetto della normativa vigente e dei vincoli, e deve essere, in ogni caso, adeguatamente 
motivata; 

� l'Amministrazione, qualora si verifichi la necessità, potrà prevedere eventuali assunzioni a tempo determinato, 
per esigenze temporanee degli uffici, nel rispetto della normativa vigente in materia di lavoro flessibile e di 
contenimento della spesa del personale, i cui riferimenti sono di seguito indicati: 

• art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010; 
• art. 36 D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165; 
• la spesa per il personale sostenuta per il lavoro flessibile dal Comune di AQUARA nell'anno 2009, imposta 

dalla normativa quale limite di spesa, è pienamente rispettata; 

PRECISATO ED EVIDENZIATO che questo Ente sulla base dei dati del Rendiconto della Gestione 2020 (ultimo 
rendiconto approvato), risulta versare in situazione di deficitarietà strutturale; 

VISTI : 

� il prospetto del Calcolo delle facoltà assunzionali dell'Ente (allegato A); 
� la Relazione Tecnico-Contabile contente il Piano triennale di Fabbisogno del Personale 2022/2024, (allegato B); 
� la Dotazione Organica (confermata) (allegato C); 
� il Parere dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria (prot.003907 del 25/11/2021) (allegato D); 
� l'articolo 48 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
� i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell'Area Affari Generali e del 
Personal e dell'Area Economico Finanziaria, resi ai sensi dell'articolo 49 del D.vLgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
(TUEL)es.m.L; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge; 

DELIBERA 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che, a seguito della revisione della struttura organizzativa dell'Ente, effettuata ai sensi dell'articolo 
6 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m.i, e della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell'articolo 

[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



33 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m.i, non emergono situazioni di personale in esubero e/o 
sovrannumerarietà; 

3. DI APPROVARE: 
• il prospetto del Calcolo delle facoltà assunzionali dell’Ente (allegato A); 
• la Relazione Tecnico-Contabile contente il Piano triennale di Fabbisogno del Personale 2021/2023, (allegato 

B); 

4. DI CONFERMARE la dotazione organica dell’Ente, predisposta ai sensi del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 approvata 
con la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 11/09/2020 (allegato C); 

5. DI DARE ATTO che: 
• la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra rientra nei limiti imposti dall'art. 1, commi 557 e 

successivi, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e s.m.i, in tema di contenimento della spesa del personale 
(spesa potenziale massima); 

• il Comune di AQUARA, collocandosi ai di sopra del valore soglia più alto (42.67%) della propria classe di 
appartenenza, previsto dal DPCM 17 Marzo 2020, ai sensi dell'art 6, comma 1, dello stesso E' TENUTO ad 
adottare un percorso di graduale riduzione annuale dei suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 
2025 del predetto valore soglia anche applicando un turn over inferiore al 100 percento; 

6. DI RISERVARSI  

- la possibilità di procedere alla variazione delle previsioni formalizzate con il presente provvedimento variare il 
quadro normativo di riferimento; 

- la possibilità di effettuare una nuova verifica della capacità assunzionale dell’Ente (rapporto tra la media delle 
entrate correnti degli ultimi tre rendiconti approvati), successivamente all’approvazione del Rendiconto 
dell’E.F. 2021;   

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 'Amministrazione 
trasparente”, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge di cui all'art. 16 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

8. DI TRASMETTERE il presente Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2022/2024: 

- alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l'applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente sulla piattaforma 
"$/CO", ai sensi dell'art. 6-ter del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, 
secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018; 

- alla Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali c/o Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, Piazza del Viminale, 1,00184, 

 
9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, per quindici giorni 

consecutivi all'Albo pretorio on line, nel sito web istituzionale, del Comune di AQUARA, accessibile al pubblico, ai 
sensi del combinato disposto dell'articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dell'articolo 32, 
commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69; 

10. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione ad esito favorevole unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" - T.U,E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



Letto, approvato e sottoscritto 

Vice-Sindaco 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO  
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  24/01/2022    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 220________, in data 24/01/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   24/01/2022 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 24/01/2022 

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/01/2022 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 08/02/2022  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]



[DATA PUBBLICAZIONE: 25/01/2022 N.REG.7]


